ESTADO DE RONDÔNIA
 TRIBUNAL DE CONTAS

PROCESSO Nº:  0562/07

INTERESSADA:  CÂMARA DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS DO

JAMARI

ASSUNTO:  CONSULTA SOBRE A POSSIBILIDADE DE

ACUMULAÇÃO DE CARGO DE VEREADOR

PRESIDENTE DA CÂMARA COM O CARGO DE

PROFESSOR EFETIVO

RELATOR:  CONSELHEIRO JOSÉ GOMES DE MELO

    PARECER PRÉVIO Nº   19/2007 - PLENO

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE

RONDÔNIA, reunido em Sessão Ordinária realizada no dia 28 de junho de

2007, na forma dos artigos 84, §§ 1º e 2º, e 85 da Resolução Administrativa no

005/96 (Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado de Rondônia),

conhecendo da consulta formulada pelo Senhor Manoel Borges Trindade,

Presidente da Câmara do Município de Candeias do Jamari, por maioria de

votos, em consonância com o voto do Relator, Conselheiro JOSÉ GOMES DE

MELO.

É DE PARECER que se responda a Consulta nos

seguintes termos:

O Entendimento desta Corte de Contas a respeito da

presente matéria encontra-se esposado no Parecer Prévio n.º 34/2005 – Pleno,

conforme a seguir transcrito:

“É inadmissível o exercício da função de Presidente de

Poder Legislativo Municipal conjuntamente com o cargo de servidor público do

Município, face à incompatibilidade de horário e de atribuições”.

 ESTADO DE RONDÔNIA
 TRIBUNAL DE CONTAS

    Participaram da Sessão os Senhores Conselheiros JOSÉ

GOMES DE MELO (Relator), ROCHILMER MELLO DA ROCHA,

JONATHAS HUGO PARRA MOTTA, VALDIVINO CRISPIM DE SOUZA;

os Conselheiros Substitutos LUCIVAL FERNANDES e DAVI DANTAS DA

SILVA; o Conselheiro Presidente JOSÉ EULER POTYGUARA PEREIRA DE

MELLO; o Procurador Geral do Ministério Público junto ao Tribunal de Contas,

KAZUNARI NAKASHIMA.

                                                             Sala das Sessões, 28 de junho de 2007.

JOSÉ GOMES DE MELO             JOSÉ EULER POTYGUARA

Conselheiro Relator     PEREIRA     DE       MELLO

        Conselheiro Presidente

KAZUNARI NAKASHIMA

                                          Procurador Geral  do

                                          M. P. junto ao TCE-RO